CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

ATA Nº 011/2023 – SESSÃO SOLENE REALIZADA EM 09 DE MAIODE

2023 – Às dezenove horas e vinte minutos do dia nove de maio do ano de dois

mil e vinte e três reuniram-se em Sessão Solene, os Vereadores da Câmara

Municipal de Ipê – RS, Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos

Santos, tendo como escopo a comemoração do Dia Municipal do Escoteiro e a

homenagem à entidade Conselho Tutelar. A mestre de cerimônia, Patrícia Brollo

Duarte cumprimentou e convidou a ocupar seus lugares os senhores vereadores

André Parisotto e Neuri Colombo, bem como as autoridades presentes que

compõem a mesa principal: Secretário da Mesa Diretora, Vereador Valdir Pereira

Bueno; Diretora Presidente do Grupo Escoteiro de Ipê, Gislaine Mussato;

Coordenador do 16º distrito Escoteiro, senhor Leandro Batista Cesar; Vereador

Alan Turmina Lazari, líder do Governo que nesta noite representa o Senhor

Prefeito Municipal; Presidente da Mesa Diretora, Vereador Ivar Guerra.  Os

vereadores Luciana Gallio Paim, Fabiana de Fátima Cemin e Valter Luiz

Parizotto não puderam se fazer presentes por motivos de saúde, e o vereador vice-

presidente Alecir Benetti por compromissos previamente agendados. Após, a

palavra foi passada ao Presidente, para que fizesse a abertura oficial desta sessão

solene com as palavras: “Invocando a proteção de Deus, declaro aberta a sessão

solene deste dia 09 de maio de 2023, em comemoração ao Dia Municipal do

Escoteiro.” Após isso, o senhor presidente convidou o grupo escoteiro para

realizem a cerimônia das bandeiras e todos para em pé entoarem o Hino Nacional

Brasileiro, e em seguida, acompanharem a oração do escoteiro. Em seguida, a

mestre de cerimônias convidou a todos para que retornassem a seus lugares e

agradeceu a presença das demais autoridades presentes e cumprimentou a todos

que acompanham a sessão através das redes sociais, imprensa e todos os que se

fizeram presentes nesta noite. Após, realizou a leitura de uma mensagem deixada

pela senhora Gessi Maria Gazzola Carissimi: “Senhor Presidente: Venho por

meio deste, parabenizar a Câmara de vereadores, juntamente com o Grupo

Escoteiro Ipê, pelo cumprimento da Lei nº 1645 que ‘Institui o dia Municipal do

Escoteiro’ a qual fui autora em 2016, enquanto atuei como Vereadora nesta Casa

Legislativa. Gostaria também de parabenizar a comissão, pelo belo tema

escolhido a ser trabalhado esse ano, a Psicóloga Oliane Benetti pelas palestras nas

escolas e ao Grupo Escoteiro nas atividades que foram desenvolvidas. Mas

principalmente pela escolha do homenageado deste ano, o Conselho Tutelar,

entidade que está diretamente relacionada aos atendimentos e aos direitos das

crianças e adolescentes de nosso Município. Lamento por não me fazer presente

nessa sessão solene, mas deixo meu abraço e minhas congratulações.

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Atenciosamente, Gessi Maria Gazzola Carissimi.” A mestre de cerimônia

prosseguiu com as seguintes palavras: “Através da lei municipal nº 1645 de 19 de

dezembro de 2016, foi instituído o Dia Municipal do Escoteiro a ser comemorado

anualmente no dia 23 de abril, tendo como tema principal ‘uma boa ação a cada

dia’. Para a comemoração desta data, na semana que antecede o dia 23 de abril

são desenvolvidas atividades relacionadas ao escotismo, organizadas pelos

membros da diretoria do Grupo Escoteiro Ipê, juntamente com a câmara de

vereadores, dentro da temática escolhida pelos envolvidos. Neste dia também são

homenageados entidades ou cidadãos que realizem ou tenham realizado trabalhos

relacionados ao tema. Para este ano foi escolhido o conselho tutelar, justamente

por realizar ‘uma boa ação a cada dia’. O tema escolhido pela comissão foi

‘bullying’, o qual foi pensado pelo grupo escoteiro a partir do relato de um

integrante durante as atividades do grupo. Com isso em parceria com a psicóloga

Oliane Benetti, foram realizadas palestras e atividades com os alunos das escolas

municipais Leonel de Moura Brizola e Plácido Damiani. OS principais tópicos

abordados foram: ‘bullying, como perceber se um colega está sofrendo bullying,

quem pratica, quais as consequências na vida adulta, e como buscar ajuda.’ Os

chefes escoteiros realizaram atividades sobre proatividade e empatia, ressaltando

o quanto o mau uso das redes sociais influencia na prática de bullying. A presente

solenidade encerra as atividades propostas para esse ano.’ E prosseguiu com “O

grupo escoteiro ipê 367 RS foi fundado em 17 de junho de 2016. Movimento

educacional idealizado por Robert Baden Powell, teve seu início na realização do

primeiro acampamento escoteiro no verão de 1907, com um grupo de 20 rapazes.

O movimento escoteiro tem por finalidade contribuir para o desenvolvimento dos

jovens através de ações educativas, ajudando-os a desenvolver plenamente a suas

capacidades físicas, intelectuais, afetivas, sociais, espirituais e seu caráter através

da boa ação. Um movimento educativo que acredita ser o meio da proatividade,

da preocupação com o próximo e com o meio ambiente, o meio de forjar jovens

engajados na construção de um mundo melhor, mais justo e mais fraterno. Nas

palavras de Baden Powell: ‘nós desejamos não simplesmente ensinar nossos

jovens a ganhar a vida, mas sobretudo a viver, o que significa, como aproveitar a

vida.’ Dentre os trabalhos desenvolvidos, dá-se ênfase nas atividades realizadas

ao ar livre em contato com a natureza, onde crianças e jovens através da diversão

aprendem a ter autonomia de verdadeiros escoteiros conscientes do seu papel na

sociedade de acordo com a lei e a promessa. Atualmente participam do grupo

escoteiro ipê mais de 60 integrantes e conta com a participação voluntária dos

chefes: André Parisotto, Andreia Mussato Carra, Ivan Nadal, Gislaine Mussato,

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Rodrigo Conte, Vanisa Ciotta Schiochet, Maurício Zanotto, Cristiano Renan

Chenet, Rosângela Parisotto Nadal, Mara Cristiane Pires Gamba, Vitor Mussato

Zampieri, Arthur Camatti Guerra, Lucas Stedile, Andreia Cearon e Everaldo de

Oliveira. As atividades acontecem aos sábados à tarde, na sede do grupo, junto ao

ginásio Municipal. O tema anual dos escoteiros do Brasil para 2023 é “ser

escoteiro”, e marca o retorno as atividades pós pandemia que traz o contato social

e com a natureza de volta aos jovens. ‘O caminho para alcançar a felicidade é

fazer os outros felizes.’ Robert Baden Powell. Sempre alerta para servir o melhor

possível.”. Em seguida a Mestre de Cerimônia convidou a representante do grupo

Escoteiro, Gislaine Mussato para falar um pouco sobre as atividades realizadas

durante este período. Após a fala, seguiu-se com uma projeção audiovisual.

Depois, a Mestre de cerimônias deu seguimento: “Vamos conhecer um pouco da

trajetória do Conselho Tutelar, nosso homenageado desta noite. A Lei Federal nº

8069, conhecida como Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, foi criada

em 13 de julho de 1990. A norma que em julho completa 33 anos dispõe sobre a

proteção integral a criança e ao adolescente e é bastante conhecida no mundo

inteiro. Pela amplitude de seus preceitos e pela forma como protege nossas

crianças. O conselho tutelar é o órgão que possui o dever de zelar pelo

cumprimento dos direitos da criança e do adolescente. Em Ipê o Conselho Tutelar

atua desde janeiro de 2001, e vem realizando um trabalho de dedicação e

comprometimento há 22 anos em prol da criança e do adolescente. O conselho

tutelar é um órgão de proteção encarregado pela sociedade para zelar pelos

direitos da criança e do adolescente. Entre os anos de 2001 a 2019 o mandato era

de três anos e uma recondução, escolhidos por um colégio eleitoral organizado

pelo COMDICA local. E a partir do ano de 2020 com lei federal 13824 de 2019, a

qual alterou a lei Federal 8069 de 1990, para mandato de quatro anos, escolhidos

pela população local permitida recondução por novos processos de escolhas

regido pela lei. Os serviços prestados consistem em atendimentos realizados na

sede do conselho tutelar, ligações telefônicas, informações, denúncias, visitas

domiciliares, acolhimento institucional advertência, notificação, ficha de

informação do aluno infrequente (FICAI), ofícios expedidos e recebidos, medidas

de proteção, audiências, plantões, reuniões, contatos com outros conselhos

tutelares e formações. Ao longo destes 22 anos de conselho tutelar tivemos os

seguintes números de atendimentos: 2001: 725. 2002: 1086. 2003: 1310. 2004:

1385. 2005: 1588. 2006: 1523. 2007:1463. 2008: 1995. 2009: 1625. 2010:1682.

2011: 1851. 2013: 1616. 2014: 1712. 2015: 1651. 2016: 1662. 2017: 2041. 2018:

1235. 2019: 719. 2020: 892. 2021: 997. 2022: 1314. 2023 até abril: 474

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

atendimentos. O conselho tutelar está na sétima gestão 2020/2024, composto

pelas seguintes conselheiras tutelares:  Ana Flávia Stelzner, Ana Maria da Silva

Reis, Ariane Maria Marcanzoni, Camila Forlin Ribeiro, e Nara Maria Forest, que

nos deixaram a seguinte mensagem: “Toda criança, e adolescente tem direitos

legais e proteção. A garantia está na lei, mas a aplicação e a efetividade dependem

de todos nós adultos.” Em seguida, a mestre de cerimônias convidou chefe dos

escoteiros Gislaine Mussato, e o Presidente Ivar Guerra para que realizassem a

entrega da Menção Honrosa ao Conselho Tutelar. Em seguida a senhora Ana

Maria da Silva Reis, falou em nome do Conselho. Após, passou-se para os

pronunciamentos dos senhores Vereador André Parisotto, Vereador Neuri

Colombo, Vereador Valdir Pereira Bueno, secretário da Mesa Diretora; Gislaine

Mussato, representando a presidência do Grupo Escoteiro Ipê, Leandro Batista

Cesar, coordenador do 16º distrito escoteiro. Após, foi convidado o Vereador

Alan Turmina Lazari, líder do Governo e representante do Prefeito Municipal

para que faça uso da palavra, seguido pelo Presidente da Câmara, Vereador Ivar

Guerra, que fez seu pronunciamento e as considerações finais. Em seguida,

convidou a todos para de pé, entoarem o Hino Riograndense. Agradecendo a

Proteção de Deus e a presença de todos, declarou encerrada a sessão solene deste

dia 09 de maio de 2023. O tempo de gravação da sessão, [na sua íntegra,

conforme Resolução Legislativa nº 003/2014 foi de 01:21:20 (uma hora, vinte e

um minutos e vinte segundos), sendo lavrada a presente Ata, a qual após aprovada

pelos Senhores Vereadores, será assinada pela Presidente e Secretário.

_________________________                             _________________________

          Ver. Ivar Guerra            Ver. Valdir Pereira Bueno

              Presidente                  Secretário

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/